ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации МО «Город Кедровый»
Томская область

г. Кедровый

ПРИКАЗ
от 07.10.2019г.

            № 100\1

      В соответствии с распоряжением Департамента общего образования Томской области «О подготовке к эпидемическому сезону гриппа и ОРВИ в Томской области в 2019-2020 учебном году», с целью предупреждения распространения гриппа и острых респираторных вирусных инфекций среди обучающихся (воспитанников)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций Дубчак Н.П., Дурниковой А.В., Лазаревой Н.В. усилить контроль за соблюдением санитарно-гигиенических мероприятий (проветривание помещений, влажная уборка, соблюдение правил личной гигиены и т.д.).
2. Обеспечить с 10.10.2019 года проведение обязательного осмотра детей (утреннего фильтра) перед началом занятий с целью своевременного выявления больных с признаками ОРВИ, гриппа.
3. Не допускать в образовательные учреждения детей и сотрудников с признаками заболевания острыми респираторными вирусными инфекциями, в том числе гриппом.
4.  Обеспечить:

       - своевременную изоляцию детей, учащихся и персонала с признаками ОРВИ;

       - контроль за наличием в учреждениях мыла, бумажных полотенец для мытья рук, а также одноразовых носовых платков у детей;

       - проведение влажной уборки во всех помещениях образовательных учреждений с использованием дезинфицирующих средств, разрешенных к применению в установленном порядке;
       - дезинфекцию посуды, проветривание помещений и обеззараживание воздуха и поверхностей в помещениях бактерицидными облучателями в соответствии с документами;
       - использование дезинфицирующих препаратов в соответствии с инструкцией по применению дезинфицирующего средства, по режиму для инфекций вирусной этиологии.

5. Проводить мониторинг за отсутствующими детьми по причине ОРВИ и гриппа. Обеспечить проведение ежедневного анализа причин отсутствия детей в образовательном учреждении. С учетом заболеваемости гриппом и ОРВИ, внебольничными пневмониями проводить комплекс санитарнопротивоэпидемических (профилактических) мероприятий в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.12.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций», СП 3.1.2.3116-13 «Профилактика внебольничных пневмоний».
6. В случае превышения порога заболеваемости учащихся гриппом и ОРВИ ограничить проведение массовых мероприятий с участием детей.

7. Обеспечить проведение совместно с медицинскими работниками разъяснительной работы о профилактике гриппа и ОРВИ, вреде самолечения, своевременного обращения за медицинской помощью.
8. Инспектору отдела образования Швец Г.Ф. с 10 октября 2019 года обеспечить еженедельный сбор, обобщение и передачу данных каждый четверг до 17-00 часов в Департамент  общего образования Томской области на адрес электронной почты: rogunova@edu.tomsk.gov.ru.
9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Руководитель                                                                                                    М.А.Ильина

С приказом ознакомлены:

Г.Ф. Швец________________________

Н.П.Дубчак ______________________

А.В.Дурникова ___________________

Н.В.Лазарева _____________________

Об усилении мер по предупреждению распространения заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями в 2019-20 уч. году